- 1 -

丰政办发〔2018〕37 号

北京市丰台区人民政府办公室
关于对重大、突出、区域性火灾隐患单位

实施挂牌督办的通知

各街道办事处、乡镇政府，各相关单位：

为全面推进火灾隐患挂牌督办和疏解整治工作，坚决维护社

会面火灾形势平稳，创造良好的消防安全环境，我区决定对 111

文化产业园等 23处区级重大、区域性、突出火灾隐患实行区级挂

牌督办。为做好隐患督办工作，现就有关事项通知如下：

一、推进政府挂牌督办工作进程。各相关单位要进一步强化

挂牌督办隐患促改力度，最大程度组织相关职能部门及各行业、

系统积极行动，动员社会各方面力量广泛参与，全面排查整治火

灾隐患，用整体性、系统性观点考虑问题，通过隐患整治，推动

经济结构调整、产业升级改造、城乡一体化建设，形成良性互动。

- 2 -

特别是针对城乡结合部存在村民自建房消防安全监管职责划分界

限模糊，任务分工不够明确；老旧居民平房待拆迁区域，消防设

施维护责任和经费难以落实，各项消防基础工作较为薄弱等问题

导致的火灾隐患，要组织多部门专题研究，集中力量强力推进，

尽快将遗留挂牌督办隐患全部整改完毕。

二、积极落实安全监管职责。各相关单位要结合各自安全监

管（管理）职责，突出点、线、面防控重点，区分层次，统筹推

进，在本部门、本系统、本行业、本地区全面开展消防安全自查

自改，严格督查，落实责任。同时认真履行消防监督管理工作职

责，督促隐患主责单位和相关行业监管部门履行工作职责，制定

整改措施，落实整改资金，加快整改进程，确保火灾隐患及时得

到解决。对于未按时限完成整改的，要督促隐患单位落实消防安

全主体责任，同时，要利用专业优势，从技术及法律法规上提供

帮扶指导,加快整改进度。

三、多层面强化整治措施。明确有关部门、单位的整改责任，

落实整改措施；对单位自身确无能力整改的，提请政府组织协调

有关部门解决；对集中连片的区域性火灾隐患，提请政府组织规

划、国土、住建、工商、城管等部门进行综合治理，纳入本地新

型城镇化建设、产业升级计划统筹改造。同时，还要列入消防安

全不良行为公布范畴，并通报发改、工信、工商、旅游、金融、

保险等部门，推动作为信用评定、项目审批、证券融资、银行贷

款、保险费率厘定、星级评定的重要依据，利用经济杠杆手段促

进火灾隐患整改。

- 3 -

四、加大社会面消防宣传力度。各相关单位要积极督促隐患

单位开展日常性消防宣传活动；要充分利用公益宣传电子屏、宣

传牌（栏）等广泛宣传消防安全知识；积极引导和鼓励群众积极

举报投诉身边消防安全隐患问题，充分发挥整改隐患的舆论监督

作用，积极推动挂账火灾隐患排查整治深入开展。对严重影响公

共安全、久拖不改的火灾隐患进行曝光，并组织媒体跟踪报道隐

患整改进程，形成强大的舆论监督压力。

附件：区级重大、突出、区域性火灾隐患挂牌督办明细表

北京市丰台区人民政府办公室

2018年9月19日

（此件公开发布）

- 4 -

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检察院，区

群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室              2018 年 9月 19日印发